PORTARIA CNMP-SG Nº 196 DE 27 DE JUNHO DE 2024

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO

PÚBLICO, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto na norma do art. 7º, § 1º,

da Portaria CNMP-PRESI nº 26, de 12 de fevereiro de 2014, e o que consta do Processo CNMP

nº 19.00.4010.0000832/2022-44, RESOLVE:

Art. 1º Designar o Conselheiro Nacional do Ministério Público, Jaime de Cassio

Miranda, e a Membro Auxiliar da Comissão do Sistema Prisional, Controle Externo da

Atividade Policial e Segurança Pública/CNMP, Fernanda Balbinot, como gestores, titular e

suplente, respectivamente, do Acordo de Cooperação Técnica, que entre si celebram, o

Conselho Nacional de Justiça e o Conselho Nacional do Ministério Público (CNMP), visando

estabelecer a cooperação técnica e operacional, para providências adequadas e suficientes a

viabilizar o amplo acesso dos membros do Ministério Público brasileiro à ferramenta Consulta

Criminal Nacional, desenvolvida e disponibilizada pelo CNJ.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 CARLOS VINÍCIUS ALVES RIBEIRO

Secretário-Geral do Conselho Nacional do Ministério Público

https://www.cnmp.mp.br/portal/
https://sei.cnmp.mp.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=1183239&id_orgao_publicacao=0
https://sei.cnmp.mp.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=1183239&id_orgao_publicacao=0